[image: image1.jpg]

Совет депутатов
сельского поселения

 Таштыпского сельсовета
Таштыпского муниципального района
 Республики Хакасия
четвертого созыва

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«27» февраля 2025 г.                              с. Таштып                                              №

Об утверждении отчета о работе Совета депутатов сельского поселения

 Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района
 Республики Хакасия за 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения  Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия 09.02.2006г. (с последующими изменениями), Регламентом Совета депутатов сельского поселения Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия, Совет депутатов сельского поселения

 Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия за 2024 год РЕШИЛ:

1. Отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района  Республики Хакасия за 2024г. принять к сведению, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
3.Опубликовать настоящее решение на страницах информационного бюллетеня «Таштыпский вестник» и на официальном сайте сельского поселения Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района  Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения

Таштыпского сельсовета

Таштыпского муниципального района

Республики Хакасия                                                                                     Р.Х. Салимов
Приложение 1
к Решению Совета депутатов

сельского поселения

Таштыпского сельсовета

Таштыпского муниципального района

Республики Хакасия

№ __ от «___» февраля 2025 г.
Отчет о деятельности

Совета депутатов сельского поселения

 Таштыпского сельсовета Таштыпского муниципального района
 Республики Хакасия за 2024г.
Свою деятельность депутаты осуществляют в соответствии с полномочиями, определенными федеральным и региональным законодательствами, Уставом муниципального образования Таштыпский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, Регламентом Совета депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия и другими нормативно-правовыми актами с безусловным учетом интересов муниципального образования и жителей.
[image: image2.png]

    В состав депутатского корпуса четвертого созыва входят 13 избранных  депутатов. Один депутат действует на  постоянной основе. Председатель Совета депутатов – Глава Таштыпского сельсовета.
    Организационно-правовой формой работы Совета депутатов является сессия. Совет депутатов принимает решения по вопросам, входящим в его компетенцию. Для предварительного рассмотрения вопросов, находящихся в ведении Совета депутатов, и подготовки решений, образованы 3 постоянные комиссии:
1. По социальной политике, законности, правопорядку и обеспечению безопасности населения;

2. По экономической политике, финансам и бюджету;

3. По депутатской этике и регламенту.
В 2024 году было проведено 12 заседаний представительного органа, из них очередных сессий – 10, внеочередных – 2 заседания.
[image: image3.png]

За 2024 год было рассмотрено 47 вопросов. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции Совета депутатов. Основные направления рассматриваемых вопросов: о принятии  изменений в Устав муниципального образования, о бюджете, о налогах и сборах, о ходе выполнения ранее принятых решений, о владении, пользовании и распоряжении муниципальной собственностью, вопросы благоустройства и отчеты о проделанной работе.
В течении отчетного периода было проведены Депутатские часы:

В числе важнейших документов и решений, следует отметить решения:
- о бюджете муниципального образования Таштыпский сельсовет на 2024 год;

- о внесении изменений в решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета «О бюджете муниципального образования Таштыпского сельсовета на 2024 год»;
 - внесение изменений и дополнений в Устав Таштыпского сельсовета;

- отчеты о проделанной работе.

Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения для решения вопросов местного значения путем проведения публичных слушаний.
[image: image4.png]

Всего в 2024 году  проведены 4 публичных слушания, в том числе по проектам решений:
 -О внесении изменений и дополнений в Устав Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия;

- Об исполнении бюджета Таштыпского сельсовета за 2023 год;

- О проекте бюджета Таштыпского сельсовета на 2025  год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов является работа с населением. Это, прежде всего, встречи с избирателями,  рассмотрение обращений жителей. Прием граждан проводится депутатом на постоянной основе в ежедневном режиме. В общую статистику не входят устные обращения граждан, поступающие непосредственно по телефону и при личном обращении.
Основные проблемы, волнующие жителей села, это проблемы с  освещением улиц в вечернее время,  вывоз мусора и установка мусорных контейнеров, а также вопросы, связанные с ремонтом жилья и другие.  По обращениям жителям даются  разъяснения, оказывается посильная помощь, делаются запросы в различные инстанции.
    Правотворческая деятельность Совета депутатов осуществляется в сотрудничестве с прокуратурой Таштыпского района Республики Хакасия. В отчетном периоде от прокуратуры Таштыпского района поступило 5 Протестов на ранее принятые решения Совета депутатов.
[image: image5.png]

Принятые нормативные правовые акты Совета депутатов направляются в Министерство по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Хакасия.
Информация о деятельности Совета депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия и принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей поселения. Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществлялось путем ее размещения на информационном стенде Совета депутатов, на страницах информационного бюллетеня «Таштыпский вестник» и на официальном сайте Администрации Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия.
Совет депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия уделяет особое внимание развитию нормативной правовой базы местного самоуправления и стремится оперативно реагировать на изменения федерального и регионального законодательств.
Депутатами 4 созыва совместно с Женсоветом Таштыпского сельсовета ведется работа по профилактике правонарушений, посещаются семьи, состоящие на всех видах профилактического учета.

Депутаты принимают активное участие в развитии территориального общественного самоуправления, помогают в проведении различных мероприятий для жителей, оказывают содействие в подготовке нормативно - правовых актов, касающихся деятельности ТОС.

Осенью Депутаты приняли участие в закладке Сада Победы.[image: image6.png]

  1 ноября 2024 года, по инициативе Совета депутатов Таштыпского сельсовета, были проведены соревнования среди команд Советов депутатов поселений Таштыпского района «Депутатские игры 2024».

С начала проведения специальной военной операции, депутаты  принимают активное участие в сборе гуманитарной помощи участникам СВО.

Подводя итоги работы Совета депутатов за 2024 год, следует отметить, что профессиональный и жизненный опыт депутатов, их инициатива и желание работать на благо села позволяют успешно решать вопросы, входящие в компетенцию Совета депутатов, совершенствовать работу по созданию нормативно-правовой базы муниципального образования.